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Plani dhe Programi i Punés 2025

Objektivat e menaxhmentit (& Gjykatés Themelore né Gjilan

Pérmbledhje

Plani i Punés pér vitin 2025:

I1.

VL

VIIL.

VIII.

XL

XIL

XIII.

Pércaktimi i numrit (& gjyqtaréve brenda departamenteve dhe divizioneve, proporcional

me numrin e léndéve (€ cilat jang (€ pa trajtuara brenda gjykatéd

Pércaktimi i numrit (& bashképunétoréve brenda departamenteve dhe divizione

proporcional me numrin e léndéve (€ cilat jané (& pa trajtuara brenda giykatés.

Pércaktimi i objektivave dhe pérgjegjésive (& (€ punésuarve brenda administratés sé

giykatés, pér t& siguruar efikasitet né puné.

Pércaktimi i kalendarit vjetor t& mbledhjeve (& kolegjiumit (& gjyqtaréve (¢ gjykatés

dhe kolegjiumit & gjyqtaréve t& Degés

Pércaktimi i kalendarit vjetor & takimeve t& rregullta me bashkpuntorét profesional dhe

administratén.

Krijimi i trupave brenda gjykatés dhe Degés pér (& siguruar skanim (¢ hershém (&

parashiresave t& pranuara né gjykaté.

Zbatimi i Programit SMIL pér regjistrimin e léndéve, caktimin ¢ seancave, vendosjen ¢
akteve procedurale si dhe akteve finale, duke siguruar kualitet (¢ (& dhénave respeklivisht
pérputhje (€ ploté (€ dosjes fizike me dosjen elektronike, dhe até nga faza e pranimit (&

[éndés, trajtimit ¢ deri te arkivimi,

Zbatimi i Sistemit ¢ Evidencés Penale, duke siguruar vendosje (& drejié dhe brenda

alateve, né pajtim (& ploté me aktin gjyqésor.
Kalendari i mbajtjes sé scancave efektive (bllok) pér té trajtuar 1éndét me efikasitet,

Evitimi i shtyerjes dhe anulimit 1€ seancave, duke siguruar qé seancat ¢ planifikuara (&

mbahen né salla té gjykimeve,

Zbatimi i programit pér audio dhe video ingizim (& scancave né sallat e giykimit né

fushén penale.
Publikimi i akteve gjyqésore meritore, e (& cilat nuk kané kufizime pér publikim

Respektimi i afateve pér dérgimin e léndéve né gjykatén e shkallés s¢ dyté dhe treté.
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XIV.  Ekzekutimi me koh¢ i vendimeve gjyqésore té formés sé preré, pérfshiré edhe vendimet

giyqésore nga lémia e kundérvajtjeve
XV.  Zbatimi i planit (¢ trajnimeve nga bashképunétorét dhe administrata
XVIL  Vlerésimi i pérformancés sé punés sé bashképunétoréve
XVIL Vlerésimi i pérformancés s¢ punés sé zyrtaréve (& administratés.

XVIIL Zbatimi i rekomandimeve ZK A si dhe planit pér adresimin ¢ rekomandimeve t&é SKGIK-
s€, pér menaxhimin e pasurisé, vlerésimin e pérformancés, inventarizimit, zhvlerésimit

dhe asgjésimit t& pasurisé.

XIX. Zbatimi i Planit Strategjik (& KGJK-2022-2025, Planit Strategjik 2022-2025 pér
pérmirésimin ¢ Qasjes né Drejtési, Planit strategjik pér trajtimin e léndéve kundér
korrupsionit, Planit strategjik pér komunikim me media dhe planet tjera strategjike (&

miratuara nga KGJK

XX, Zbatimiiploté i legjislacionil pér respektimin e gjuhéve zyrtare edhe me rastin e mbajtjes

S€ scancave gjyqésore, trajtimit (€ Iéndéve si dhe adresimit & akteve gjyqésore.

XXL  Zbatimi i akteve ¢ KGIK-s&, lidhur me organizmin e brendshém dhe menaxhimin e

punés s¢ gjykatave, pérformancén e gjykatave, si dhe normén ¢ punés sé gjyqlaréve.
XXIL Plani pér drejtési procedurale né gjykata
] giy

XXII Ruajtja dhe arkivimi i [éndéve brenda gjykatés si dhe dorézimi i léndive @ cilat i

plotésojné kushtet, né agjensiné shietérore 1& arkivave

XXIV. Zbatimin e rekomandimeve & dalin nga raportet inspektuese (& pérgatitura nga NJIGJ

t€ cilét monitorojné punén e gjyqésorit,

XXV. Zbatimin e rekomandimeve qé dalin nga raportet ¢ pérgatitura nga monitorimet e
realizuara nga organizatat ndérkombétare dhe vendore, (& cilat monitorojné punén ¢

giyqésorit, si dhe planeve pér adresim (& rekomandimeve nga KGIK.

XXVL Zbatimi i udhézuesit pér politikén ndéshkimore me qéllim (& krijimit e praktikés sé

uniformitetit né shqiptimin e dénimeve brenda sistemit gjyqésor.
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XXVIL. Zbatimi i udhézuesit pér referimin e rasteve né proceduré (& ndérmjetésimit si

mjet alternativ pér zgjidhjen e léndéve.

XXVIIL Zbatimi 1 udhézuesit pér shpérndarjen ¢ shkresave duke evituar mundésiné ¢

déshtimit {& seancave.

XXIX. Hartimi i planit pé monitorimin e punés sé gjyqtaréve, bashképunétoréve dhe

administratés nga Kryetari i Gjykatés.

XXX. Hartimi i raporteve periodike pér KGIK-né bazuar né rezultatet e treguara, si dhe sfidave

eventuale (& paragitura gjaté punés brenda gjykatés.
XXXI. Hartimi i raporteve lidhur me zbatimin e rekomandimeve t& pranuara nga NJIGJ.

XXXIIL Hartimi i raporteve qé dalin nga monitorimet e realizuara nga organizatat
ndérkombétare dhe vendore e (& cilat ndérlidhen me punén e gjykatés, si dhe planeve pér

adresim (€ rekomandimeve nga KGJK.

XXXIII. Hartimi i raporeteve pér numrin e seancave (& mbajtura, seancave (& shtyera dhe

seancave & anuluara.

XXXIV. Hartimi i raporteve periodike dhe vjetore (& punés sé kryetarit (¢ gjykatés dhe

giyqtaréve mbikéqyrés (& degéve sipas formatil (& pércakiuar me aktet ¢ KGIK -sé,

XXXV. Ndihma Juridike Ndérkombétare
XXXVL Caktimi i shqyrtimeve gjyqésore dhe publikimi i orarit (& mbajtjes sé tyre

XXXVIL Orari i Punés dhe Respektimi i Kodit (¢ Mirésjelljes

XXXVIII, Trupi pér Menaxhimin e Krizave

XXXIX. Transparenca dhe llogaridhénia

Xl Administrata Gjyqésore

XLI. Synimet ¢ pércaktuar nga ana ¢ gjykatés
XLIL Ndryshimi eventual i kétij plani

XLIII. Zbatimi
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Ndér objektivat kryesore pér vitin 2025 né mes tjerash jané pérfundimi i proceseve gjyqésore
n€ kohe sa mé & arsyeshme né (¢ gjitha departamentet dhe divizionet ashtu si¢ parashihet me
nenin 6 (& Konventés Evropianc pér té Drejtat dhe Lirité e Njeriut, po ashtu edhe né
pajtueshméri (¢ ploté me standardet e tjera ndérkombétare dhe ligjet né fuqi, né até ményré &
gjaté vitit 2025 né kété gjykaté (& caklohen léndét e pranuara gjaté vitit 2023 dhe 2024 né (& gjitha
lEmit. Po ashtu objektiv tjetér i réndésishém éshte q& t& vazhdohet me veprime konkrete qé gjaté vitit
2025 t& kihet parasysh si gjaté vitit 2024, qé ngarkesa me l&ndé e giyqtaréve t& departamenteve (&
nj€jla té jeté ¢ barabarté si né qendér ashtu edhe né degét e késaj gjykate, por nésé departamentet ¢
caktuara nuk jané (& ngarkuar, atéheré ata gjyqtaré té angazhohen né departamete, divizione apo degg

t€ gjykatés me qéllim té rritjes sé transparencés.

Objektiva tjera (& réndésishém jané edhe rritja ¢ besimit t& publikut, llogaridhénia e gjyqtaréve
dhe gjithe stafit (jetér (& késaj gjykate, pérmirésimi i ofrimit & shérbimeve té giykatés ndaj
qQytetaréve si n€ aspektin e infrastrukturés, ndihmén e ofruar publikut pérmes teknologjisé sé
informacionit t€ avancuar, digjitalizimi i sistemit pér menaxhimin e léndéve si dhe ofrimin o
informatave té ndryshme duke pérfshiré edhe numrin e publikimit t& vendimeve gjyqésore me

qéllim q& (€ béhet sa mé e lehté qasja né drejtési pér qytetarét.

Pérmes kétij plani pércaktohen prioritetet e vitit 2025 (& késaj gjykate, (& cilat konsistojné né
zbatimin dhe respektimin e planeve strategjike (& nxjerra nga Késhilli Gjyqésor i Kosovés pér
zgjidhjen sa me efikase (& léndéve, komunikimit me media si dhe marrédhéniet me akterét c
ljerg, organizimin ¢ punés sé gjykatés dhe administratés giyqésore duke mbéshtetur degét e kisaj
giykate me gjyqtar dhe staf tjetér mbéshtetés aty ku ka nevojé, ngritjen ¢ pérgjegjésisé dhe
llogaridhénies nga stali administrativ dhe gjyqésor si dhe zbatimin né (Erési (& projektit t&

Sistemit pér Menaxhimin Informativ (¢ Léndéve SMIL.

Q&llimi kryesor i kétij plani (& punés éshté (& trajloj né ményré specifike ¢éshtjen e efikasitetit
t€ gjykatés né kuptimin e veprimeve (& cilat ndérlidhen me zgjidhjen e sa mé shumé ¢ lendéve

né t€ gjitha departamentet, divizionet dhe degét e kisaj gjykate.

Venhar SALIHU,

Kryetar i Gjykatés Themelore né Gjilan
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Bazuar n€ nenin 13 dhe 14 (¢ Ligjit pér Gjykatat (Ligji 06/L — 054), lidhur me nenin 10, &
Rregullores numér 17/2024 pér Organizimin dhe Veprimtaring e Brendshme (& Gjykatave (&
Republikés s¢ Kosovés, Kryetari i Gjykatés Themelore né Gjilan, pas marrjes sé propozimeve
né mbledhjen ¢ Kolegjiumit (& gjyqtaréve (& késaj gjykate t& datés 05.12.2024 si dhe takimeve
né degét e gjykatés edhe até né Viti, me daté 10.12.2024, Kamenicé me daté 09.12.2024 dhe
Novébérdé me daté 06.12.2024, pércakton Planin e Punés dhe Programin pér Zgjidhjen Efikase

t€ Leéndéve, € gjyqtaréve dhe administratés s¢ Gjykatés Themelore né Gjilan pér vitin 2025,

Plani i punés dhe programi pér zgjidhjen efikase t& léndéve pér vitin 2025 éshté strukturuar né
ate ményré qé teé avancoj aktivitetet dhe rezultatet né puné me qéllim (€ rritjes sé efikasitetit dhe
efektivitetit (¢ Gjykatés Themelore né Gjilan, si né aspektin e organizimit profesional ashtu edhe
né até administrativo teknik, realizimi i (& cilave do (& béhet pérmes aktiviteteve (& arritshme

brenda periudhés njé vijegare.

Ky plan program paraqet térésiné e aktiviteteve qé do t& zbatohen né vitin 2025 ndér té tjera

pércakton organizimin e punés né Gjykatén Themelore né Gjilan.

QEllimi i planit (€ punés (& késaj gjykate €shté (€ trajtoj né ményré specifike ¢éshtjen ¢ elikasitetit
(€ giykatés né kuptimin ¢ veprimeve (€ cilat ndérlidhen me zgjidhjen e numrit (& léndéve, (¢
trajtohen léndét me prioritet ligjor (si né fushén penale ashtu edhe né até civile), 1€ trajtohen
lEndét e kthyera né rigjykim, té i jepet pérparési léndéve t& korrupsionit dhe krimit (é organizuar,
me fjalé t€ tjera t& veprohet komfor Planit Strategjik pér Zgjidhjen Efikase (& Léndéve (@
Korrupsionit dhe Krimit (& Organizuar 2022 — 2025 dhe Planin Strategjik pér Pérmirésimin e

Qasjes né Drejtési 2022 — 2025,

Ky plan €hté votuar nga (& gjithé gjyqtarét g¢ kané qené prezent né takimin e datés 30.12.2024.
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I, Pércaktimi i numrit (& gjyqtaréve brenda departamenteve dhe divizioneve,

proporcional me numrin ¢ léndéve € cilat jané (& pa trajtuara brenda gjykati

Me organizimin ¢ punés s¢ gjyqtaréve dhe administratés sé¢ Gjykatés Themelore né Gjilan,
udhéheqé kryetari i gjykatés ndérsa né mungesé & kryetarit me organizimin e punés sé

giyqtaréve dhe administratés udhéheq nénkryetari i gjykatés Rilind Sermaxhaj.

PErorganizimin e punés s¢ degés s¢ késaj gjykate né Kamenicé udhéheq — gjyqtarja mbikéqyrése
Valboné Dérvodelli, pér organizimin e punés sé degés s¢ késaj gjykate né Viti udhéheq gjyqtari
mbikéqyres Alush Sinani ndérsa pér organizimin ¢ punés s¢ degés sé késaj gjykate né Novobérde

udhéheq gjyqtari mbikéqyrés Gazmend Ajvazi.

Me menaxhimin ¢ punéve administrative, teknike dhe sigurimit (& objekteve & Gjykatés
Themelore né Gjilan do & udhéheq U.D administratori i Gjykatés Themelore né Gjilan,
Sylejmon Qarrolli, sé bashku me shefen ¢ ZQML-s¢ Valbona Dulahu dhe shefen ZSHP-sé Linda

Salihu.

Me menaxhimin e punéve administrative, teknike dhe sigurimit (& objekteve pér degén ¢ késaj

giykate né Kamenicé do & udhéheq ndihmés administratorja Lulavere Basha.

Me menaxhimin e punéve administrative, teknike dhe sigurimit (& objekteve pér degén ¢ késaj

giykate né Viti do & udhéheq ndihmés administratori Fahredin Hoxha.

Me menaxhimin e punéve administrative, teknike dhe sigurimit & objekteve pér degén e késaj

giykate né Novobérdé do (¢ udhéheq ndihmés administratori Synaj Qerimi.

Pér kryerjen e funksioneve gjyqésore (€ Gjykatés Themelore né Gjilan jané organizuar tri (3)
Departamente:

1) Departamenti pér Krime té Rénda,

2) Departamenti pér (& Mitur dhe

3) Departamenti i Pérgjithshém, né kuadér (¢ sé cilit funksionojné:

4) Divizioni Penal

5) Divizioni Civil dhe
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6) Divizioni pér Kundérvajtje
Aktualisht né Gjykatén Themelore né Gjilan duke pérfshiré edhe degét ¢ saj do (& punojné
tridhjetéedy (32) gjyqearg, ku t& gjithé gjyqtarét jané (¢ sistemuar né departamente, degé dhe
divizione ndérsa katér (4) gjyqtaré gjaté giashté mujorit té paré (& vitit 2025 do (& arrin moshén

¢ pensionimit, kurse njé gjyqtare né fillim t& muajit Janar, shkon né pushim t& lehonisé.
Pér udhéheqi's té departamenteve dhe gjyqtar pérgjegjés té divizioneve caktohen:

1) Agim Ademi— Udhéheqés i Departamentit pér Krime (& Rénda;
2) Sahit Boroci - Udhgheqés i Departamenti pér té Mitur;

3) Mevlide Shabani - Udhéheqés i Departamentit (& Pérgjithshém;
4) Bekim Salihu — Udhéheqés i Divizionit Civil:

5) Behar Ymeri - Udh&heqés i Divizionit Penal;

6) Luljeta Shabani — Udhéheqés i Divizionit pér Kundérvajtje.

Udhéheqésit e Departamenteve dhe pérgjegjésit e Divizionit, do G raportojné¢ kryetarit (é
giykatés pér punén ¢ Departamenteve - Divizionil, s paku njéheré né tre (3) muaj. Pjesé ¢
raporteve (€ udh&heqésit t& departamentit dhe pérgjegjésit (¢ divizionit, duhet té jené edhe

raportet e gjyqtaréve pérgjegjés (€ divizioneve.

N¢ Departamentin pér Krime (¢ Rénda do t& punojné gjyqtarét:

Departameti pér Krime & Rénda

* Agim Ademi

» Rilind Sermaxhaj

* Naser Maliqi

+ Sabedin Mushica

* Islam Thaqi (pensionohet né muajin Prill (¢ vitit 2025)
* Sahit Borovei dhe

* Valboné Dérvodelli
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Me qéllim (€ zgjidhjes mé efikase ¢ [éndéve gjyqtarét ¢ Departamentit (& Krimeve (& Rénda do
(€ angazhohen edhe né zgjidhje e léndéve nga departamentet tjera dhe né degit e késaj gjykate,

varésisht nga nevojat té cilat do & paraqiten gjaté vitit 2025.

Sa pérket kétij departamenti, gjyqtarét Sahit Borovei dhe Valbona Dérvodeli. nuk do (&

ngarkohen mé [&ndé t& kétij departamenti, por vetém do t& marrin pjesé né trupe gjykuese.

Me qéllim (€ efikasitetit (& késaj gjykate gjyqtarét Islam Thaqi, Agim Ademi, Naser Maliqi,
Sabedin Mushica, Rilind Sermaxhaj do (& vazhdojné (¢ gjykojé léndét e divizionit
penal/departamentit t& pérgjithshém (& késaj gjykate dhe degéis né Viti me (& cilat tanimé jané

ngarkuar me vendime pérkatése gjaté vitit 2023 dhe 2024,

Sa 1 pérket gjyqtarit Islam Thaqi, i njejti gjaté vitit 2025 nuk do (& ngarkohet mé léndé té reja,
por do t& vazhdoj t& punoj léndé (& cilat tashmé &shté i ngarkuar, pasi qé i njéjti si¢ sqaruam mé

larté do (& pensionohet.

Gjyqtarét ¢ DKR-sé, t& cekur mé larté, mundé té givkojng edhe né proceduré paraprake né

Departamentin e Pérgjithshém-Divizioni Penal.

N& Departamentin pér Mitur do (¢ punojné givqtarét:

Departameti pér t& Mitur

« Sahit Boroci
* Behar Ymeri

Né Departamentin pér (& Mitur do (& punoj gjyqtari pér (€ mitur Sahit Boroci i cili edhe &shté
pérgjegjés i kétij departamenti, ¢ né rast pushimi, sémundje apo raste kur ai nuk mundet (&
veproj, léndét si zévendés i tij do & jetd gjyqtari Behar Ymeri, ku me qéllim té efikasitetit,

giyqtarit Behar gjaté vitit 2025 do ti ndahen né puné léndé nga ky departament pér ti gjykuar.
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Me qéllim t& efikasitetit (& késaj gjykate gjyqtari Sahit Borovei do (& vazhdojé (& gjykojé léndét
e departamentit pér t& mitur dhe ato (& divizionit penal (& késaj (¢ késaj gjykate me (& cilat tanimé
Eshté ngarkuar me vendim gjaté vitit 2024, por, mund & ngarkohet edhe me léndé (& tjera, i njejti
nuk do & ngarkohet me léndé nga departamenti pér Krime (¢ Rénda, me pérjashtim kur gjyqtarét

e tjeré (€ kétij departamenti pér arsye procedurale nuk mund té procedojné tutje.

N¢ Divizionin Penal do & punojné gjyqtarét:

o Behar Ymeri
o Veli Kryeziu dhe
o Mevlide Shabani

Me qéllim (& efikasitetit & késaj gjykate gjyqtari Behar Ymeri, pérveq léndéve & kétij
departamenti do (& vazhdojé (& gjykojé léndét e divizionit penal prané degés sé késaj gjykate né

Viti me (€ cilat tanimé éshté ngarkuar gjaté vitit 2023 dhe 2024,

Me qéllim & elikasitetit (¢ késaj gjykate gjyqtari Veli Kryeziu, pérveq léndéve (€ késaj gjykate
né ke departament, do (& vazhdojé (& gjykojé léndét ¢ divizionit kundérvajtés prané degés sé
késaj gjykate né Viti me (& cilat tanimé éshté ngarkuar gjaté vitit 2023 dhe 2024, por i njéjti nuk

do (& ngarkohet me léndé (& reja, pasi @ né piesé ¢ dyt& (& vitit 2025 i njéjti pensionohet.

Me qéllim & efikasitetit (€& késaj gjykate gjyqtarja Mevlide Shabani pérveq léndéve né kéte
departament (€ késaj gjykate do (& vazhdojé (& giykojé léndét e divizionit civil prané késaj
giykate me (€ cilat tanimé éshté ngarkuar gjaté vitit 2024 dhe mundé (& ngarkohet edhe me léndé

t& tjera.

Me qéllim t& zgjidhjes mé efikase t& léndéve giyqtarét e Departamentit i Pérgjithshém/Divizioni
Penal, sipas nevojés mund té ngarkohen dhe giykojné léndé nga departamentet tjera dhe né degét

e késaj gjykate, varésisht nga nevojat (& cilat do (& paraqiten gjaté vitit 2025.
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Né Divizionin Civil do té punojné gjyqtarit:

e Berat Spahiu

o Mirvete Alidemi

e Florije Qerimi

Kaltriné Haliti

Liridona Haziri - Mustafa
Erlinda Elezi Tosku

e Bekim Salihu

o Arben Xheladini dhe

o Edona Zuzaki

Léndét civile kontestimore dhe léndét pgrmbarimore (CP dhe CPK) t& kétij divizioni do iu
ndahen né puné € gjithé gjyqtaréve & kétij divizioni, pérveg gjyqtarés Edona Zuzaki dhe sipas

nevojés do € ngarkohet edhe kryetari i késaj gjykate.

Giyqtarét Kaltrina Haliti, Bekim Salihu pér veg léndéve (& kétij divizioni do t& vazhdojné (&
giykojné edhe léndét civile-kontestimore (& késaj dege né Kamenicé me (& cilat léndé jang
ngakruar me vendime gjaté vitit 2024, kurse léndét e gjyqtarés Gentiana Shabani (& késaj dege
do & analizohen se sa nuk jané pérfunduar dhe me vendime (¢ veqanta té dé ngarkohen gjytarét

(& tjeré.

Sa 1 pérket gjyqlare Edona Zuzaki. e njejta gjaté vitit 2025 do i gjykojé léndét nga kontratat
kolektive (€ cilat kang ardhur né gjykaté deri né fund (& vitit 2024, e pér (@ cilat nuk ka (ené e
mundur € pérfundohen jashté seance dhe eventualisht t& késaj natyre do (& ngarkohet edhe me
[éndéu € cilét arrijné edhe gjaté vitit 2025, kurse do t& ngarkohet edhe me léndé (& tjcra civile

kontestimore né degén e késaj gjykate né Viti pérmes vendimit (& vecanté,

Kétij divizioni edhe gjaté vitit 2025 do ti ndimojné gjyqtarét Mevlide Shabani dhe Gazmend
Ajvazi, si dhe gjyqtaré (& tjeré nga depertametet t& tjera, por edhe giyqtarét né kété divizion
mundg t& ngarkohet me léndg (€ divizioneve t& jera dhe me léndé t& degéve (& kisaj giykate,

por pér kété do &€ vendoset me vendime (& veganta sipas nevojave (& gjykatés.
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Né Divizionin ¢ Kundérvajtjes do ¢ punojné gjyqtarét:

e Menderes Behluli dhe
* Luljeté Shabani

NE Divizionin e Kundérvajtjes (¢ késaj giykate do t& punojng gjyqtari Menderes Behluli dhe
giyqlarja Luljeté Shabani mirépo mund (& keté ndryshime né kété divizion pér faktin se gjyqtari
Menderes Behluli gjaté vitit 2025 do ta arrij€ moshén e pensionimit dhe me léndét e t& njé;jtit

giyqtaré mundé (& ngarkohet ndonjé giyqtar nga qendra apo degét e késaj gjykate.
Gjyqtari Menderes Behluli, gjaté vitit 2025 nuk do té pranoj¢ léndé t& degés s¢ Vitise,
Degét e Gjykatis

Degét e Gjykatés Themelore né Gjilan jané né: Kamenicé, Viti dhe Novobérdé (& cilal
funksionin gjyqésor e kryejné pérmes Departamentit (& Pérgjithshém ndérsa secila degé e

L

Gjykat€s e ka gjyqtarin mbikéqyrés i cili éshié pérgjegjés pér punén e degés.

Giykata Themelore né Gjilan — Depa né Kamenicé

Me qéllim (€ ndarjes s& ¢éshtjeve sipas natyrés s¢ tyre né Gjykatén Themelore né Gjilan- Dega

né Kamenic do (€ veprojné departamentet si né vijim:

I Departamenti i Pérgjithshém-Divizioni Penal,
2. Departamenti i Pérgjithshém-Divizioni Civil dhe

3. Departamenti i Pérgjithshém-Divizioni Kundérvajtés.



Plani dhe Programi i Punés 2025

NE Divizionin Penal té késaj dege do té punoj gjyqtari

o Valbona
Dérvodeli

Gjyqtarja Mbikéqyrése Valboné Dérvodelli, gjaté vitit 2025 do té gjykoj dhe ngarkohet me
[éndét e divizionit Penal (duke pérfshiré edhe procedurén paraprake) dhe (¢ Kundérvajtes té
késaj dege dhe Degés s¢€ késaj gjykate né Novébérdé si dhe do i pérfundoj léndét civile t& cilét
i ka né shqyrtim pérgatitor dhe kryesor (¢ késaj dege gjithashtu e njgjta do té angazhohet edhe

né trup gjykues né Departamentin e Krimeve (& rénda (njé apo dy dité né javé).

Gjyqtari Sadri Krasniqi do t& pérfundoj 18ndét qé i ka né puné, por i njéjti nuk do té ngarkohet
me léndé € reja, pér shkak se né fillim (& vitit do t& pensionohet, kurse me té gjitha léndét e &

njéjtit gjyqtar do & ngarkohet gjyqtarja Valbona Dérvodeli.

Sa i pérket procedurés paraprake, né ato raste kur ngritet aktakuza e ka pengesa ligjore pér (&

rocesuar giytarja Valbona Dérvodeli, do (& pérjashtohet dhe ti caktohel njé gjyqtari tjetér.
] siytar . € £]) .

N@ Divizionin Civil t& késaj dege do (¢ punojné giyqiarét:
] 2lyq

e Besnik Pireva,

N& kE€ degé pér [énde civile-kontestimore do (& angazhohen edhe gjyqtarét Bekim Salihu dhe
Kaltrina Haliti dhe sipas nevojés mundé (¢ angazhohen edhe gjyqtar & tjeré, kurse pér léndét

civile kontestimore (¢ cilat Iéndé ka qené e ngarkuar gjyqtarja Valbona Dérvodeli dhe nuk éshté
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né shqyrtim pérgatitor, kryesor apo nésé¢ ka ndérmarré veprime (€ shumta, pas analizimit (&
statistikave do (& ngarkohet ndonjéri nga giyqtarét e transferuar, apo edhe ndonjé giyqlar jetér

me vendim (€ veganté,

Né Divizionin pér Kundérvajtje t¢ késaj dege do t& punoj gjyqtari:

o Valbona Dérvaodeli

e

Giykata Themelore né Gjilan- Dega ni Viti

Me qéllim (€ ndarjes sé ¢&shtjeve sipas natyrés sé tyre né Gjykatén Themelore né Gjilan- Dega

né Viti do (€ veprojné departamentet si né vijim:

I. Departamenti i Pérgjithshém-Divizioni Penal,
2. Departamenti i Pérgjithshém-Divizioni Civil dhe
3. Departamenti i Pérgjithshém-Divizioni Kundérvaj(és.

Udhéheqés 1€ kétyre departamenteve do (& jené:

I, Blerina Jakupi Ramadani, udhéheqése e divizionit penal dhe kundérvajtés,

2. Rail Fazliu, udhéheqés i divizionit civil.
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Né Divizionin Penal té késaj dege do (& punojné gjyqtarét:

e Blerina Jakupi
Ramadani dhe

e Alush Sinani

Gjyqtari-mbikqyrési i degés Alush Sinani ngarkohet me léndé (& procedurés paraprake. me léndé
(& Divizionit Kundérvajtés & késaj dege dhe sipas nevojés do (& ngarkohet edhe me léndé (&
kundérvatjes edhe né qendér (Gjilan), por i njéjti do (& vazhdoj (& pérfundoj 1éndét civile
kontestimore (& cilat i ka né puné né seancén pérgatitore apo kryesore dhe léndét civile

kontestimore (& ardhura né gjykaté deri né vitin 2021 me t& cilat &shté i ngarkuar.

Gjyqtari Arben Xheladini, gjaté vitit 2025, do (i pérfundoj edhe léndét né Divizionin Penal, ku

Eshté ngarkuar né vitin 2024,

IN& Divizionin Civil t& késaj dege do (€ punojné givqtarét:

o Raif Fazliu
o Nexhat Aliu
» Qendresa Sejdiu.

Gjyqtari Arben Xheladini do t& vazhdoj qé ti pgrfundoj léndét civile-kontestimore né kété degt

deri sa (i pérfudojé (€ gjitha léndét me (€ cilat shté i ngarkuar né kété divizion.
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Léndét civile-kontestimore t& vitit 2022, 2023 dhe 2024, me (€ cilat éshté i ngarkuar 2iyqtari
Alush Sinani dhe nuk &shté né shqyrtim pérgatitor,kryesor apo nuk ka ndérmaré veprime (&
shumta, do t& ngarkohet gjyqtarja Edona Zuzaki, dhe sipas nevoj edhe gjyqtaré (& (jeré nga

qendra, me qéllim q¢ ngarkesa ¢ gjyqlaréve té jeté e njéjte.

Né Divizionin pér Kundérvajtje t¢ kisaj dege do té punojné gjyqtarét:

o Alush Sinani

Gjyqtarja Blerina Jakupi-Ramadani do (& lirohet nga léndét 1& Kundgrvatjes t& pranuara deri né
fund (€ vitit 2024, ku do ti dorézojé gjyqtarit Alush Sinani dhe nuk do (& ngarkohet gjaté vitit
2025.

Giyqtart nga qendra do (& vazhdojné (i gjykojné léndét e kundérvatjes né ki@ degé qé i kang
né puné dhe jané ngarkuar gjaté vitit 2023 dhe 2024, por varésisht nga numri léndéve mund (&

barten ek gjyqtari Alush Sinani.

Giykata Themelore né Gjilan — Dega Novobérdi

Me qéllim t€ ndarjes sé ¢Eshijeve sipas natyrés sé tyre né Gjykatén Themelore né Gjilan- Dega

né Novobérdé do (€ veprojné departamentet si né vijim:

I, Departamenti i Pérgjithshém-Divizioni Penal,
2. Departamenti i Pérgjithshém-Divizioni Civil dhe

3. Departamenti i Pérgjithshém-Divizioni Kundérvajtés.
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Né Divizionin Civil t¢ késaj dege do (8 punojné gjyqtarét:

e Gazmend Ajvazi

Giyqtari Gazmend Ajvazi, njéherit mbikéqyrés i késaj dege pérvee léndéve civile né kéts degé
do t& vazhdojé (i gjykojé edhe léndé( civile-kontestimore (& cilat i ka né puné né qendér kurse sa
i pérket [éndéve me (& cilat &shté i ngarkuar gjyqtarit Boban Aleksiq do t& ngarkohet mbikéqyrési
I degts Gazmend Ajvazi dhe sipas nevojés mund t& angazhohet edhe ndonjé gjyqtar tjetér nga

gendra.

Sa 1 pérket gjyqtarit Boban Aleksiq i cili ka qené i angazhuar né kété degé, me Vendimin o

KGIK-s€, i njéjté éshté avancuar né Gjykatén e Apelit t& Kosovés,

N&é Divizionin Penal dhe Kundérvajtés (& késaj dege do (€ punoi sivgiarja:
] . | ] Bl¥(

o Valbona Dérvodeli

Sa i pérket procedurés paraprake edhe gjaté vitit 2025 do (& vazhdoj ti gjykoj kryetari i kisaj

giyvkatés Venhar Salihu.
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Sa i pérket gjyqtaréve Dibran Jusufi dhe Freskim Musliu (& cilét shté vendosur nga KGIK-ja
q€ (€ transferohen né gjykatén toné nga muaji shkurt pérkatésisht muaji mars i vitit 2025, (&
njejtit do (¢ angazhohen né degét ¢ késaj gjykate apo edhe né qendér varésish nga nevojat ¢

giykatés,

I Pércaktimi i numrit t¢ bashképunétoréve brenda departamenteve dhe divizione

proporcional me numrin e léndéve €€ cilat jané ¢ pa trajtuara brenda gjykatés.

N& gjykatén toné s¢ bashku me degét ¢ saja si bashk&punétor profesional jané té pranuar 23
bashképunétoré profesional (ku 3 bashképunétore profesionale gjaté kétij viti gjenden né pushim

(& Ichonisg).

Ng Gjykatén Themelore ng Gjilan do t& punojné 14 (katérmbgdhjeté) bashképunétor profesional,
né degén ¢ késaj gjykate ng Viti do (& punojné 3 (tre), né degén e késaj gjykate né Kamenicé do
€ punojné 2 (dy) ndérsa né¢ degén e késaj gjykate né Novobérdé do (& punoj 1 (njé)

bashk&punétor profesional.

NE Departamentin e Pérgjithshém — Divizioni Civil do t& angazhohen 8 (shtaté) bashképunétoré

profesional.

Né Departamentin pér Krime (& Rénda, né Departamentin pér (& Mitur dhe Departamentin e

Pérgjithshém — Divizioni Penal, do (& angazhohen 6 (shtaté) bashképunétoré profesional.

NE Departamentin e Pérgjithshém — Divizioni pér Kundérvajtje, do (& angazhohel 1 (njé)

bashk&punétor profesonal.

NE degén e késaj gjykate né Viti do (& angazhohen 3 (tre) bashképunétor profesional, né degén
e késaj gjykate n¢ Kamenicé do & angazhohen 2 (dy) bashképunétor profesionale, ndérsa né

degén ¢ késaj gjykate né Novobérdé do (& angazhohet | (njé) bashképunétor profesional.
1. Pércaktimi i objektivave dhe pérgjegjésive té té punésuarve brenda administratés
s¢ gjykatés, pér (& siguruar efikasitet né puné,

N Gjykatén Themelore né Gjilan kemi té angazhuar staf administrativ (& mjaftueshém pérveg

q¢€ kemi mungesé (& zyrtareve ligjore. Sa i pérket pérgjegjésive t& kétij stali tani e njé kohg té
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gjithé (€ punésuarit respektojné orarin, vendin dhe detyrat e punés dhe né kété ményré éshié

siguruar elikasiteti i administratés gjyqésore né punés.

Edhe gjaté vitit 2025 ndér objektivat kryesore mbetet qé stafi administrativ (€ mbahet pérgjegjés
lidhur me detyrat ¢ tyre (& punés, (& respektohet kodi i sjelljes, (& respektohet orari, detyrat dhe

vendi i punés.

IV, Péreaktimi i kalendarit vjetor té mbledhjeve té kolegjiumit té giyqtaréve té

giylkatés dhe kolegjiumit & gjyqtaréve té Degés

Mbledhjet e kolegjiumit (& (& gjithé gjyqtaréve do & mbahen konform edhe Rregullores pér
Organizimin dhe Veprimtarin e Brendshme (& Gjykatave, edhe até: Mbledhjet e kolegjiumit té
giyqtaréve do (€ mbahen sipas nevojés dhe jo mé pak se I mbledhje brenda 3 muajve e gjithashtu
mbledhje & vazhdueshme do & mbahen me shefat e departamenteve dhe mbikéqyrésve &
degéve. Do € keté edhe mbledhje me u.d administratorin, ndihmés administratorét dhe shefat
pérkatés (€ administratés sé késaj gjykate dhe degéve (& saj gjithnjé me qéllim (¢ identifikimit

dhe adresimit t& problemeve.

Kryetari i Gjykatés sa heré qé e sheh t& nevojshme pér (& diskutuar dhe vendosur pér ¢éshije (&

caktuara mund (& mund t& mbajé takim formal dhe jo formal me gjyqlarét,

Udhéheqésit ¢ departamenteve s¢ paku ¢do tre muaj do mbajné mbledhje me gjyqtarét e

departamentit pérkatés.

Né kolegjiumin vjetor béhet shqyrtimi i punés dhe funksionimit t& gjykatés gjate vitit (& kaluar
po ashtu caktimi i gjyqtareve né departamente dhe divizione (& gjykatés, pérbérja dhe menaxhimi
i kolegjeve pér ('i gjykuar ¢éshtjet q¢ kérkojné trup gjykues, plani vjetor i punés sé gjykatés pér
vitin ¢ ardhshém, dhe g¢éshtje tjera (& pércaktuara nga kryctari i giykatés né konsultim me

giyqtarét,

Kryetari i gjykatés thérret kolegjiumin ¢ gjyqlaréve né gjykate pér té diskutuar lidhur me
administrimin e gjykatés, pér (& shqyrtuar organizimin e punés, rezultatet e arritura né giykate

dhe pér t'i trajtuar problemet dhe sfidat e punés.
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Pjesémarrja ng kolegjiume dhe mbledhjet ¢ departamenteve dhe divizione éshté ¢ obligueshme,

Kolegjiumi i gjyqtaréve né mbledhjet e tij nxjerr edhe rekomandime (¢ cilat duhet t& pérfillen
nga kryetari i gjykatés, nénkryetari, gjyqtarét mbikéqyrés, giyqtarét, dhe stafi administrativ.

Rendi i dités pér mbledhjen e kolegjiumit & gjyqtaréve pércaktohet nga kryetari i giykatés.

U.D i administratorit mbéshtet kryctarin ¢ gjykatés né& organizimin dhe mbarévajtjen ¢
mbledhjeve t& kolegjiumit & gjyqtareve, furnizon gjyqtarét me materialet e réndésishme (&
mbledhjes dhe mban procesverbalin pér rrjedhén e mbledhjes, té cilat procesverbale u dorézohen
giyqtaréve t& gjykatés, pér (& paraqgitur vérejtjet ¢ tyre eventuale, pastaj miratohen né
Lolegjiumin ¢ radhés. Té gjitha dokumentet ¢ takimeve t& kolegjiumit t& gjykatés duhet &

arkivohen né dosje 1& veganta.

V. Pércaktimi i kalendarit vjetor (¢ takimeve t& rregullta me bashkpuntorét

profesional dhe administratén.

NE kuadér t€ pérmbushijes s& misionit dhe objektivave (& Gjykatés Themelore né Gjilan pér vitin
2025, Eshté planifikuar mbajtja e takimeve (& rregullta si me bashképunétorét profesional ashtu

edhe me stalin administrativ (€ gjykatés,

Takimet me Bashképunétorét Profesional: Kryetari, nénkryetari ose U.d i administratorit (&
giykatés do 1€ organizojné takime (¢ rregullta me bashképunétorét profesional & gjykatés, (&
paktén njé heré né ¢do tre muaj. Kéto takime do & shérbejné pér (€ diskutuar mbi progresin e

punés dhe pér (€ koordinuar angazhimet qé synojné zvogélimin e numrit (¢ léndéve né gjykaté.

Takimet me Stafin Administrativ: Takimet me stafin administrativ do & mbahen ¢do muaj dhe
do & udhéhigen nga administratori dhe zévendés-administratori i giykatés. Qéllimi kryesor i
kétyre takimeve &shté koordinimi i detyrave administrative, zgjidhja e sfidave (& brendshme dhe
siguvimi i funksionimit efikas té administratés gjyqésore,shérbimin e ofruar tek qytetarét dhe
perfaqésuesit e tyre, transparencén, llogaridhénien, respektimin ¢ orarit, detyrave dhe vendit &

punés etj.
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Vi, Kwijimii trupave brenda gjykatés dhe Degés pér t€ siguruar skanim (& hershém (¢

parashtresave (€ pranuaru né gjykaté,

Ng- kuadér t& objektivave pér vitin 2025, Gjykata Themelore né Gjilan edhe kété vit, ka
planifikuar krijimin ¢ njé mekanizmi & brendshém pér sigurimin e skanimit (& hershém &
parashtresave, si dhe kryerjen ¢ veprimeve teknike t& ndérlidhura me léndét, Pér kété qéllim, me
rotacion, do t& caktohet s& paku njé bashképunétor profesional, i cili do t& angazhohet pér t&
kryer kéto detyra specifike. Caktimi i bashképunétoréve do t& béhet ¢do tre muaj, bazuar né njé
sistem pérzgjedhjeje & ])érclaklum' nga Kryetari i Gjykatés, duke siguruar pérfshirjen e (& gjithé

bashképunétoréve profesional né kété proces.

VII.  Zbatimi i Programit SMIL pér regjistrimin ¢ léndéve, caktimin ¢ seancave,
vendosjen e akteve procedurale si dhe akteve finale, duke siguruar kualitet (¢ &
dhénave respektivisht pérputhje té ploté té dosjes fizike me dosjen elektronike, dhe

até nga faza e pranimit (¢ 1éndés, trajtimit e deri te arkivimi.

Gjykata Themelore né Gjilan éshté e pérkushtuar pér zbatimin ¢ plo@ dhe 8 pérpikté t&
Programit SMIL, duke siguruar qé ¢do proces administrativ dhe gjyqésor té regjistrohet dhe &
menaxhohet né pérputhje me standardet mé (@ larta & efikasitetit dhe cilésisé. [ gjithé staii i
giykatés, duke pérfshiré gjyqtarét, bashképunétorét profesional, zyrtarél ligjoré, stalin
administrativ dhe personelin (jetér mbéshtetés, do (€ angazhohet né pérdorimin rigoroz (& kétij
sistemi per: regjistrimin e [éndéve, caktimin e seancave dhe vendosjen e akteve procedurale dhe
finale.Pér (€ garantuar implementimin efikas & Programit SMIL, stafi i gjykatés do u
nénshtrohet trajnimeve (& rregullta, (& cilat do (& pérgendrohen né profesionalizimin e métejshém
(& aftésive (& tyre pér p-‘a‘-rdorilliin ¢ sistemit dhe pérmirésimin e qasjes ndaj menaxhimit (& (&
dhénave. Kéto trajnime synojné jo vetém pérforcimin ¢ kompetencave teknike, por edhe krijimin
¢ njé¢ kulture institucionale t& orientuar drejt modernizimit dhe dixhitalizimit (¢ shérbimeve

gjyqésore.

Vill.  Zbatimii Sistemit (€ Evidencés Penale, duke siguruar vendosje (é drejté dhe brenda

afateve, né pajtim té ploté me aktin gjyqésor.
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N& Gjykatén Themelore né Gjilan & gjitha (8 dhénat penale jané futur brenda afatit dhe
procedurave ligiore me ndonjé pérjashtim pér shkak (& gabimeve teknike dhe se certikatat mbi

t€ kaluarén penale (€ personave léshohen duke u bazuar né kété sistem.

IX.  Kalendariimbajtjes sé scancave efektive (bllok) pér (¢ trajtuar léndét me efikasitet,

Né Gjykatén Themelore né Gjilan, seancat gjyqésore do t& caktohen né ditét e planifikuara (&
A ] &l
punés nga gjyqtarét e departamenteve pérkatése, duke siguruar trajtimin efikas dhe té koordinuar

t¢ léndéve né puné pérkundér qé njé praktiké c tillé edhe mé paré éshté zbatuar né givkatén toné.

X.  Lvitimi i shtyerjes dhe anulimit ¢ scancave, duke siguruar qé scancat ¢

planifikuara t& mbahen né salla té gjykimeve,

Né Gjykatén Themelore né¢ Gjilan t& gjitha seancat ¢ planifikuara do t¢ mbahen né sallat e
giykimeve, duke respektuar procesin e rregullt (€ destinuar pér to. Pérjashtimisht, vetém né raste
kur mungesa e kushteve nuk Iejon mbajtjen e t& njéjtave, do t& shqyrtohen alternativa té tjera q¢
ndikojné né caktimin sa mé t& shpejté & tyre, duke synuar gjithmoné shmangien e shtyrjes apo
anulimil (€ seancave, pér veg né ato raste kur nuk ka mundési qé (& mbahet dhe rasteve kur ligjet

pozitive e kané paraparé qé (& shtyhen.

XL Zbatimi i programit pér audio dhe video ingizim (& seancave né sallat ¢ giykimit né

fushén penale

NE Gjykatén Themelore né Gjilan, né pérputhje me mundésité dhe kushtet e krijuara, do té

zbatohet programi pér audio dhe video ingizimin e seancave gjyqésore.

XII.  Publikimi i akteve gjyqésore meritore, e (¢ cilat nuk kané kufizime pér publikim

Njé nga objekfivat kryesore t& Gjykatés Themelore ng Gjilan &shté rritja ¢ (ransparencés pérmes
publikimit t& njé numri sa mé (¢ madh ¢ vendimeve meritore, t& cilat nuk kané kufizime pér
publikim. Publikimi i kétyre vendimeve ka njé réndési (& veganté, pasi kontribuon né informimin
e publikut, ndihmon né forcimin e besimit né sistemin gjyqésor dhe shérben si njé burim i

réndésishém pér studime juridike dhe praktikén e miré ligjore. Duke ndjekur praktikat e mira &
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vitit 2023 dhe 2024, né vitin 2025, gjykata joné synon (& dyfishojé numrin e vendimeve
giyqésore 1€ publikuara. Kjo pérpjekje do (& pérfshijé standardizimin e procesit & publikimit,
pérmirésimin ¢ qasjes s& publikut ndaj dokumenteve gjyqésore dhe respektimin ¢ ploté té

rregullave & mbrojné & dhénat personale dhe konfidencialitetin.

XIII.  Respektimi i afateve pér dérgimin e léndiéve né givkatén e shkallés sé dyté dhe treté,

Gjaté vitit 2025, synohet q& brenda afatit ligjore & gjitha léndét e Gjykatés Themelore né Gjilan
e (& cilat jang (& ankimuara (& dérgohen né gjykatén e shkallés s¢ dyté dhe (€ treté brenda afateve ‘

(€ parapara ligjore.

XIV.  Ekzekutimi me kohé i vendimeve gjyqésore (& formés sé prervé, pérfshiré edhe

vendimet gjyqésore nga Iémia ¢ kundérvajtjeve

Ne Gjykatén Themelore né Gjilan lidhur me ekzekutimin e vendime giyqésore té formés sé
preré pérshifié edhe ato t& Iémisé kundérvajtése synohet qé pérkundér angazhimit t& madhe edhe
gjaté vitit 2025 né kété sektor (& rriten kapacitetet dhe ckzekutimi i vendime & formés sé preré

(€ kryhet brenda njé kohe sa mé té shkurtér duke respektuar afatet ligjore (& parapércaktuara.

XV.  Zbatimi i planit t& trajnimeve nga bashképunétorét dhe administrata

Sa i pérket Gjykatés Themelore né Gjilan sé bashku me degét e saja, (& gjitha kérkesa pér vijimin
¢ trajnimeve q¢ kané (& béjné me bashképunétorét profesional dhe administratén do (&
analizohen dhe mé pas gjaté vitit 2025 do & vijohen sidomos tek trajnimet ¢ réndésishme pér

bashképunétorét profesional dhe administratén gjyqésore.

XVL.  Vlerésimi i pérformancés sé punis sié bashképunétoréve

N& Gjykatén Themelore né Gjilan kemi pranuar formularét ¢ rinj pér vlerésimin e pérformancés
s€¢ punés s¢ bashképunétoréve profesional, & njcjtit jané duke raportuar né bazé (& kétyre
formualaréve dhe gjaté vitit 2025 do (& béhet vlerésimi i pérformancés s¢ punés sé¢

bashképunétoréve profesional né bazé ¢ formularéve (& rinj.
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XVIL.  Vlerésimi i pérformancés sé punés sé zyrtaréve té administratés,

N€ Gjykatén Themelore né Gjilan vlergsimi 1 pérformancés sé punés sé zyrlaréve (&
administratés si¢ parashihet né dispozitat ligjore do (& béhet nga mbikéqyrésit e drejpérdrejté &

tyre,

XVHI.  Zbatimi i rekomandimeve ZKA si dhe planit pér adresimin e rekomandimeve té
SKGJK-sé, pér menaxhimin e pasurisé, vlerésimin e pérformancés, inventarizimit,

zhvlerésimit dhe asgjésimit € pasurisé.

Gjykata Themelore ng Gjilan do t& zbatojé rekomandimet e ZKA-sé dhe planin pér adresimin
e rekomandimeve € SKGIK-sé pér menaxhimin ¢ pasurisé, vlerésimin ¢ performancés,

inventarizimin, zhvlerésimin dhe asgjésimin e pasurisé. Kjo do (& mundésojé njé menaxhim mé

clikas dhe transparent t¢ burimeve (& gjykatés, duke siguruar pérdorimin e géndrueshém té
pasurisé shietérore. Zbatimi i kétyre rekomandimeve do (& kontribojng né pérmirésimin ¢ |
kapaciteteve administrative & gjykatés dhe rritjen e efikasitetit dhe transparencés né procesel e

menaxhimit (€ pasurisé.

XIX. Zbatimi i Planit Strategjilk & KGJK-2022-2025, Planit Strategjik 2022-2025 pir
pérmirésimin ¢ Qasjes né Drejiési, Planit strategjik pér trajtimin e léndéve kundiér
korrapsionit, Planit strategjik pér komunikim me media dhe planet tjera

strategjike (€ miratuara nga KGJK

NE kuadér (€ zbatimit (€ Planit Strategjik (& Késhillit Gjyqésor € Kosovés (KGIK) pér periudhén
2022-2025, si dhe planeve (€ jera strategjike (€ miratuara, Gjykata Themelore né Gjilan synon
t€ permbushé njé séré objektivash t& réndésishém qé lidhen me pérmirésimin e efikasitetit,
transparencés dhe qasjes né drejtési. Duke u bazuar né prioritetet e pércaktuara, gjykata joné do
té alngazhohet pér (€ forcuar sistemin e drejtésisé pérmes uljes sé vonesave né trajtimin e léndéve,
pérmirésimit (€ cilésisé s¢ vendimeve dhe zgjidhjes efektive (€ rasteve me ndjeshméri té larté,

veganérisht né fushén e korrupsionit dhe krimit (& organizuar.

Né pérputhje me objektivat pér transparencé dhe pérgjegjshméri, do té avancojmé edhe mé tepér
A & P
praktikén e publikimit t& vendimeve gjyqésore meritore, duke promovuar informimin publik dhe

rritjen e besimit né sistemin gjyqésor. Gjithashtu, pérmes trajnimeve (¢ vazhdueshme t& stafit
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profesional dhe administrativ, t& organizuara nga Akademia e Drejtésisé apo organizata (& tjera
vendore dhe ndérkombétare, do t& sigurohet ngritja e kapaciteteve pér menaxhimin mé & miré

(€& IEndéve dhe zbatimin e standardeve bashkékohore né punén gjyqésore.

Njé aspekt (jetér i réndésishém eéshté zbatimi i strategjive pér pérmirésimin ¢ qasjes né drejiési.
qé synojn¢ lehtésimin e aksesit pér té gjithé qytetarét, duke pérfshiré edhe kategorité mé té
ndjeshme (€ shoqérisé. Né kuadér t& zbatimit sa mé & drejté dhe t& duhur & kétyre planeve
strategjike t€ implementuara nga KGIK, gjykata jong do t& hartoj planct e saja (& veprimit, me
té cilat do t& pércaktoj aplikimin ¢ parimeve té parapara, krijimin e praktikave sa mé (& mira dhe

pérshtatjen ¢ tyre me praktikat ndérkombétare.

XN Zbatini i plofé i legjislacionit pér respektimin e gjuhiéve zyrtare edhe me rastin e
wmbajtjes s seancave gjyqésore, trajtimit t¢ Iéndéve st dhe adrvesimit ¢ akteve

giygesore,

Gjykata Themelore né Gjilan &shté plotésisht ¢ pérkushtuar né zbatimin e legjislacionit qé
garanton respektimin e gjuhéve zyrtare té pércaktuara né Kushtetutén dhe ligjet ¢ Republikés sé
K(}Sf}\fés, duke pérfshiré gjuhén shqgipe dhe até serbe. Ky pérkushtim pérfshin mbajtjen e
scancave gjyqésore né njérén nga gjuhét zyrtare ose né njé gjuhé qé pala ¢ kupton, duke
respektuar késhtu (€ drejtén e paléve pér (& ndjekur procesin gjyqésor né ményré té drejté dhe (@

barabarté.

Né praktikat ¢ saj 1& pérditshme, Gjykata joné siguron qé ¢ gjitha dokumentet gjyqésore,
155i-f‘>:11iré :]'.mrashtrcsa!, aktet procedurale dhe aktgjykimet, & pérkthehen dhe (& jené (&
(‘Iis;‘:nrll.:éﬁhfﬂc né gjuhén e zgjedhur nga palét, si dhe né gjuhét zyrtare 1€ Kosovés. Kjo praktiké
Synon li:'.pmnmvojé njé qasje gjithépérfshirése dhe (& sigurojé qé askush 1& mos ndihet i

pérjashtuar nga procesi gjyqésor pér shkak (& barrierave gjuhésore.

Né pérputhje me két& objektiv, gjyqtarét dhe stafi administrativ do t&¢ kené mbéshtetje nga
zyrtarét e pérkthimit dhe (€ interpretimit, pér t& garantuar qé ¢do seancé dhe trajtim i 1éndéve (&

zhvillohet né ményré t€ qarté, profesionale dhe & kuptueshme pér t& gjitha palét e pérfshira.
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XXL  Zbatimi i akteve (€& KGJIK-s¢, lidhur me organizmin e brendshém dhe menaxhimin
e punés sé gjykatave, pérformancén e gjykatave, si dhe normén ¢ punés si

giyqtaréve..

Gjykata Themelore n& Gjilan né pérmbushje (& objektivave té saj pér vitin 2025, do (& zbatojé
né ményré t€ detajuar aktet normative té miratuara nga Késhilli Gjygésor i Kosovés (KGJIK),
duke pérfshiré Rregulloren Nr. 17/2024 pér Organizimin dhe Veprimtaring e Brendshme té
Gjykatave t& Republikés sé¢ Kosovés. Njé ndér prioritetet kryesore edhe kété vit do & jeté
vlerésimi dhe zbatimi i normés s¢ punés pér gjyqtarét, qé pérfshin numrin e léndéve (&
pérfunduara né pérputhje me standardet e pércaktuara nga KGIK. Gjaté vitit 2025, kryetari i
giykatés do & angazhohet né¢ mbikéqyrje t& shtuar dhe analizé & rregulll (& raporteve (& punés
s€ gjyqlaréve. Kjo mbikéqyrje do té fokusohet né matjen ¢ normés sé arritur dhe pérmirésimin
e performancés s¢ pérgjithshme pérmes identifikimit & sfidave dhe ofrimit (& zgjidhjeve

konkrete pér pérshpejtimin ¢ trajtimit (€ léndéve.

XXIL  Plani pér drejtési procedurale né gjykata

Gjykata Themelore né Gjilan gjaté vitit 2025 do (& angazhohet né zbatimin e Plani pér Drejtési
Procedurale né pérputhje me standardet dhe praktikat e pércaktuara nga KGJK. Plani pér
Drejtési Procedurale synon té rrisé efikasitetin dhe cilésiné ¢ procesit gjyqésor, duke pérmirésuar
procedurat dhe praktikal ¢ punés né ményré ¢ (& sigurohet qasje e drejté dhe ¢ barabarté né

drejtési.

Gjykata Themelore né Gjilan do & angazhohet né mbikéqyrien e vazhdueshme (& procedurave
giyqésore, duke zbatuar rekomandimet e dala nga Plani pér Drejtési Procedurale. Kjo do (&
pérfshijé rishikimin dhe pérmirésimin ¢ rregullave procedurale pér (€ siguruar se ¢éshtjet
trajtohen né kohén e duhur dhe me efikasitel, duke respektuar (& gjitha standardet e pércaktuara

nga ligji dhe aktet normative té KGJK-sé.

Gjykata Themelore né Gjilan do 1€ pérqendrohet né identifikimin ¢ sfidave dhe zbatimin e
pérmir€simeve t€ nevojshme pér té siguruar & procedurat té ndjekin standardet mé (& larta pér

cilési dhe transparencé, Gjithashtu,gjykata

do (& punoj n€ ngritjen e kapaciteteve té gjyqtaréve dhe stafit administrativ pér té aplikuar me
kompetencé udhézimet dhe procedurat ¢ planit, pér (& pérmbushur qéllimet e drejtésisé efektive

dhe (€ qasshme pér (€ gjitha palét.
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XXIL  Ruajtja dhe arkivimi i léndéve brenda gjykatis si dhe dorézimi i léndéve & cilat i

otésojné kushtet, né agjensiné shtetérore té arkivave
I J » gl

Gjykata Themelore né Gjilan duke u mbéshtetur né legjislacionin né fuqi dhe Rregulloren pér
Arkivat, do (€ sigurojé ruajtjen dhe arkivimin e rregullt ¢ léndéve brenda gjykatés, duke
périshiré dorézimin e [éndéve qé i plotésojné kushtet pér arkivim né Agjencing Shtetérore (&
Arkivave. Kjo do t€ béhet né¢ pérputhje me standardet ligjore dhe procedurat ¢ pércaktuara pér
menaxhimin dhe ruajtjen ¢ & dhénave gjygésore, me qéllim sigurimin ¢ integritetit dhe
disponueshmérisé s¢ dokumenteve pér nevojat e ardhshme gjyqésore. Gjykata do té angazhohet
né arkivimin ¢ pérhershém dhe t& pérshtatshém (& 1éndéve, né pérputhje me afatet e pércaktuara
dhe kérkesat pér dorézimin e dosjeve (& mbyllura né Agjencing e Arkivave. Ky proces do (&
monitorohet rregullisht pér (€ siguruar & ¢do dosje e pérfunduar dhe (& gjitha aktet pérkatése (&
dorézohen né pérputhje me rregullat dhe standardet e ruajtjes sé dokumenteve, me grast gjykata

Jon& pritet g& gjaté vitit 2025 rreth 7500 léndé ti dérgoj né Arkivin Ndérkomnual t& Qytetit.

XXIV.  Zbatimin ¢ rekomandimeve qé dalin nga raportet inspektuese té pérgatitura nga

NJIGJ ié cilét monitorojné punén e gjyqésorit,

Gjykata Themelore né Gjilan do t& implementojé né ményré rigoroze rekomandimet e dalé nga
raportet inspektuese (& pérgatitura nga NJIGJ, e cila ka pér qéllim monitorimin dhe vlerésimin
e punés s¢ gjyqésorit. Kjo pérlshin hartimin e raporteve (& brendshme ¢ do (& pasqyrojné
procesin e zbatimit & rekomandimeve, duke siguruar njé vlerésim (& qarté & pérparimit dhe
mbikéqyrjen e ndérmarrjes s¢ masave pér pérmirésimin e efikasitetit (& procesit gjyqésor.
Gjykata do (€ sigurojé njé analizé (& detajuar (& implikimeve qé mund & lindin gjaté
implementimit dhe do (& ndérmarré hapa (& pérshtatshém pér adresimin e ¢do sfide q& mund (&
paraqitet, me qéllim optimizimin ¢ cilésis¢ s¢ shérbimeve dhe rritjen ¢ besueshmérisé ndaj

sistemit gjyqésor.

XXV.  Zbatimin e rekomandimeve qé dalin nga raportet e pérgatitura nga monitorimet e
realizuara nga organizatat ndérkombétare dhe vendore, té cilat monitorojné punén

e gjyqgésorit, si dhe planeve pér adresim té rekomandimeve nga KGJK.

Gjykata Themelore né Gjilan do € zbatojé rekomandimet & dalin nga raportet e monitorimeve

té realizuara nga organizatat ndérkombélare dhe vendore, (€ cilat mbikéqyrin punén e gjyqésorit,
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dhe do t¢ adresojé planet pér implementimin e kétyre rekomandimeve, né pérputhje me
udhézimet nga Késhilli Gjyqgésor i Kosovés (KGIK). Rekomandimet ¢ kétyre organizatave jang
& réndésishme pér avancimin ¢ praktika gjyqésore, duke mundésuar nj¢ menaxhim mé t& miré

t€ proceseve dhe pérmirésimin e strukturave té brendshme té giykatés,

XXVL  Zbatimi i udhézuesit pér politikén ndéshkimore me qéllim 8 krijimit t& praktikés

s¢ uniformitetit né shqiptimin e dénimeve brenda sistemit gjyqésor.

Ne& kuadér & zbatimit (¢ Udhézuesit pér Politikén Ndéshkimore, i cili ka pér q €llim krijimin ¢
praktikés s¢ uniformitetit ng shqiptimin ¢ dénimeve, Gjykata Themelore né Gjilan do (&
fokusohet né implementimin e udhézuesit me qéllim qé t& sigurojé njé qasje & qéndrueshme dhe
(& barabart¢ né shqyrtimin ¢ rasteve, veganérisht pérsa i pérket vlerésimit t& rrethanave
lehtésuese dhe rénduese, si dhe pércaktimin e dénimeve né pérputhje me parimet e pércaktuara

nga Udh&zuesi pér Politikén Ndgshkimore & Gjykatés Supreme.

XXVIL.  Zbatimi i udhézuesit pér referimin e rasteve né proceduré té ndérmjetésimit si mjet

alternativ pér zgjidhjen ¢ léndéve,

Gjykata Themelore né Gjilan deri mé tani ka njé praktiké @ mirg @ zgjidhjes s¢ léndéve né
procedurén e ndérmjetésimit sidomos né léminé penale ndérsa né léming civile synojmé qé (é

rrisimi numrin e léndéve (€ zgjidhura pérmes késaj procedure.

XXVIL  Zbatimi i udhiézuesit pér shpérndarjen e shkresave duke evituar mundésing e

déshtimit ¢ seancave.

NE& kuadér (& zbatimit (€ udhézuesit pér shpérndarjen e shkresave, Gjykata Themelore né Gijilan
do (€ sigurojé shpérndarjen e (& gjitha shkresave, njoftimeve dhe akleve té tjera né ményré (&
rregullt dhe efikase, pér té parandaluar mundésing e déshtimit & scancave. Pérmes
implementimit & kétij udhézuesi, gjykata do & fokusohet né garantimin e dérgimit t&
dokumenteve né kohé, duke pérfshirg njoftimet pér palét, (€ cilat duhet t€ jené té pérpiluara dhe
té shpérndara pa vonesa. Né kété kuadér, Gjykata Themelore né Gjilan do (& pérdoré metodat
mé (€ avancuara pér shpérndarjen e dokumenteve dhe do (& sigurojé qé ¢do akt dhe njoftim t&
arrijé né duar t€ duhur pérpara seancave gjyqésore. Kjo pérfshin dorézimin népérmjet postés,

emailit, si dhe mundésité e tjera t& pércaktuara nga legjislacioni pérkatés, duke siguruar se té
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giitha palét pérfshihen né procesin ¢ shqyrtimit & ¢éshijeve. Gjithashtu, do t& béhet monitorim
i vazhdueshém i kétij procesi pér t& verifikuar se nuk ka gabime apo vonesa ¢ mund (8 ¢ojné
né déshtimin e scancave, duke garantuar efikasitetin dhe transparencén e veprimtarisé gjygésore.
Ky proces do (& mbéshtetet nga dorézuesit e dedikuar né giykaté dhe Eshié pjesé e angazhimit

(& gjykatés pér ¢ ofruar njé administraté & drejtésisé (& shpejté dhe té sakté.

XXIX. Hartimi i planit pér monitorimin e punés sé gjyqtaréve, bashképunétoréve dhe

administratés nga Kryetari i Gjykatés.

Kryetari i Gjykatés Themelore né Gjilan, do (& hartojé njé plan € detajuar pér monitorimin e
punés s¢ gjyqlaréve, bashképunétoréve dhe administratés, i cili do (& fokusohet né vierésimin
dhe optimizimin e angazhimit (€ ¢do individi né funksionimin e duhur t& giykatés. Ky plan do
t¢ perfshijé sistemimin e detyrave dhe pérgjegjésive (& stafit, si dhe ndjekjen e performancés sé
tyre pér (& siguruar g€ [éndét (€ trajtohen né pérputhje me normat dhe standardet e pércaktuara.
Pér u siguruar q¢ ky proces té jeté sa mé efektiv, plani do (& plotésohet/ndryshohet dhe
pérditésohet sipas nevojés, duke marré parasysh lévizjet eventuale t& stafit dhe ndryshimet qé
mund (&€ ndodhin brenda gjykatés. Kryetari do té angazhohet né njé mbikéqyrje té vazhdueshme
pér t€ siguruar q& & gjitha funksionet dhe procedurat té realizohen né ményré té koordinuar dhe

cfikase, me qéllim pérmirésimin ¢ performances dhe produktivitetit té giykatés,

XXX.  Hartimiiraporteve periodike pér KGJK-né bazuar né rezuliatet ¢ treguara, si dhe

sfidave eventuale (& paraqitura gjaté punés brenda giyvkatés,

Giykata Themelore né Gjilan do (& hartojé raporte periodike tremujore (remujori 1. 11, 111, dhe
IV) pér (€ pasqyruar né ményré (¢ detajuar punén, rezultatet ¢ arritura dhe sfidat eventuale &
mund & paraqiten gjaté periudhis sé raportimit. Kéto raporte do (& pérfshijné informacion té
ploté mbi ecuring e punés sé gjykatés, pérfshiré léndét e trajtuara, performancén e gjyqtaréve,
¢éshije administrative dhe teknike, si dhe sfidat ¢ mund (€ ndikojné né funksionimin e
pérditsheém té gjykatés. Raportet do t& dérgohen né Késhillin Gjyqésor (& Kosovés (KGIK) né
ményr€ t€ rregullt dhe do (€ paraqesin njé pasqyré (& qarté pér progresin e arritur dhe nevojal ¢
mundshme pér pérmirésim dhe pér & njéjtat do & raportoj Kryetari i Gjykatés Themelore né

Gjilan apo edhe nénkryetari i késaj gjykate.

XXXIL  Hartimi i raporteve lidhur me zbatimin e rekomandimeve té pranuara nga NJIGJ,
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Gjykata Themelore ng Gjilan né pérputhje me.kérkesat dhe angazhimet pér pérmirésimin e
vazhdueshém (€ cilésisé sé administratés dhe sistemit gjyqésor, do (& hartojé né fund té¢ ¢do
periudhe tre mujore t& punés, raporte lidhur me zbatimin e rekomandimeve (& pranuara nga
Njésia e Inspektimit Gjyqésor. Raportet do (& pérfshijné njé analizé (& detajuar t& progresit né
zbatimin e rekomandimeve, sfidave q¢ mund (€ kené lindur gjaté procesit ‘dhe hapave (&
ardhshém qé do & merren pér (& siguruar njé realizim t& ploté dhe ¢ suksesshém té

rekomandimeve,.

XXXIL.  Hartimi i raporteve & dalin nga monitorimet e realizuara nga organizatat
ndérkombétare dhe vendore ¢ té cilat ndérlidien me punén e givkatés, si dhe

plancve pér adresim t€ rekomandimeve nga KGJK.

Giykata 'I‘imnclml'c né Gjilan do t& hartojé raporte & detajuara qé do té (Iu!inlnga monitotimel
¢ realizuara nga organizatat ndérkombétare dhe vendore, & cilat lidhen me punén e gjykatés.
Kéil(j 'r;ap(jrle '(Iio té sl1ﬁrhcjné peér 1€ vler€suar implementimin e rekomandimeve dhe pér (&
siguruar q& veprimel ¢ nevojshme pér pérmirésimin e procesit gjyqésor & merren né kohé.
Giykata joné do (¢ pérgatité gjithashtu plane konkrete pér adresimin ¢ rekomandimeve nga
Késhilli Giyqésor i Kosovés (KGIK), duke siguruar qé kéto rekomandime té integrohen né
praktikat dhe procedurat ¢ brendshme & gjykatés. Raportet dhe planet ¢ adresimit do t&

monitorohen rregullisht pér € siguruar zbatimin e rekomandimeve dhe pér té garantuar

perparimin n& pérmirésimin ¢ cilésisé s¢ punés gjyqésore.

XXXIHIL.  Hartimi i raporeteve pér numrin e seancave t¢ mbajtura, seancave & shtyera dhe

seancave (8 anuluara.

I(}_iylcat;'l Themelore né Gjilan pér (& siguruar njé monitorim t& rregullt dhe (& qarté (€ ecurisé sé
seancave gjyqésore, edhe tani harton raporte mujore lidhur me numrin ¢ seancave (& mbajtura,
;;ca'm:z.t‘w: (& shtyera dhe ato (& anuluara por kjo praktiké synohet t& vazhdojé edhe gjaté vitit
2025.‘Raporti do (& pérmbajé detaje t& plota mbi arsyet q& kané ¢uar né shtyrjen apo anulimin e
scé_nca\r'u, pL-‘rI"sl.lirE faktoré si mungesa e paléve, arsyet shéndetésore, vishtirésité administrative

apo ¢éshjet teknike.

XXXIV.  Hartimi i raporteve periodike dhe vjetore t& punés sé kryetarit (¢ gjykatés dhe

giyqtaréve mbikéqyrés té degéve sipas formatit té pércaktuar me aktet ¢ KGJK-sé,
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Kryetari i Gjykatés Themelore né Gjilan do & hartojé plane periodike pér vlerésimin e punés sé
tij, n& pérputhje me kérkesat e pércaktuara né Rregulloren pér Vierésimin ¢ Punés sé Kryetaréve
t€ Gjykatave dbe Gjyqtaréve Mbikéqyrés, KGIK Nr.13/2022, Neni 10, paragrali 1. Kéto plane
do & pliii‘lkhijné analiza (€ detajuara (€ realizimit € detyrave dhe pérgjegjésive (& tij si kryetar,
duke vlerésuar performancén né aspektet e organizimit (& punés, administratés dhe menaxhimit
(€ resurseve. Kryetari do (€ adresojé sfidat g&¢ mund té ndikojné né efikasitetin dhe funksionimin
¢ giykatés dhe do (& paraqesé rekomandime pér pérmirésimin e proceseve dhe rritjen e cilésisé
s€ punés s¢ gjykalés. Raportet do t& shérbejné si bazé pér zhvillimin e aktiviteteve (& ardhshme

dhe pérmirésimin e drejtimit té institucioneve gjyqésore,

XXXV,  Ndihma Juridike Ndérkombétare

Kryetari i Gjykatés Themelore, vendos né ¢do rast kur kérkohet ndihma juridike ndérkombétare
(pérveg kur pér kérkesé duhet té vendos kolegji) dhe pér pranimin e vendimeve t& gjykatave (&
huaja, si dhe né rastet e tiera kur me ligj éshté pércaktuar kompetenca e kryetarit t& Gjykatés

Themelore si dhe i nj&jti do & angazhohet edhe né 18ndé civile dhe penale.

XXXVL Caktimi i shqyrtimeve gjyqiésore dhe publikimi i orarit té mbajtjes sé tyre

Shqyrtimet gjyqésore caktohen nga ojyqtarét, pérkatésisht kryetarét ¢ trupave gjykuese konform
dispozitave (€ Kodit (& Procedurés Penale 18 Republikés sé Kosovés (KPPRK) dhe Ligjit pér
Procedurén Kontestimore (LPK). Orari i seancave giyqésore regjistrohet né SMIL dhe

njékohésisht publikohet né ueb portalin gjyqésor.

XXXVIL  Orarii Punés dhe Respektimi i Kodit (& Mirésjelljes

Orari i punés n¢ gjykaté fillon né ora 08:00 h dhe zgjaté deri né ora 16:00 h, ndérsa pushimi
ditor shfrytézohet nga ora 12:00 h deri né ora 13:00 h, né rast pamundésie (¢ shfrytézimit t&
pushimit brenda kétij orari, pushimi ditor mund t& shfrytézohet edhe jashté kétij orari, por vetém

per (€ njéjtén dité.

T¢ gjith (& punésuarit né Gjykatén Themelore né Gjilan, jané (é obliguar qé gjaté orarit (& punés
né ushtrimin e pozités zyrtare, (€ sillen né ményré korrekte, duke respektuar Kodin e Mirésjelljes
pér Personelin ¢ Administratés Gjyqésore, njékohésisht Kodin e Etikés Profesionale pér Gjyqtar,

t€ respektojné orarin, vendin dhe detyrat ¢ punés.
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Veshja dhe paraqitja e (& gjithé zyrtaréve & gjykatés, duhet (& jené serioze, pér ta pérfaqésuar sa

mé denjésisht institucionin né pajtim me legjislacionin né fugi.

Pérdorimi apo aktivitetet e zyrtareve te gjykatés, pérfshiré gjyqtarét né rrjetet sociale duhet (é
Jené (€ pérgjegjshme dhe (& paraqiten né ményré korrekte, ndérsa vendosja e fotografive dhe

postimeve t& ndryshme, duhet (¢ jeté e kujdesshme né nivelin e ¢ paraqitjeve korrekte,

XXXVHI.  Trupi pér Menaxhimin e Krizave

Trupi Menaxhues i Krizave i Gjykatés Themelore né Gijilan, do t€ jené né pérbérja nga: Kryetari
i Gjykatés — Udhg&heqés i Trupés Menaxhuese. Gjyqtarét Mbikéqyrés t8 Degéve dhe do (¢
shérbejé pér Menaxhimin e Krizave e Gjykatés Themelore né Gjilan né raste dhe situatat
emergjente shéndetésore, katastrofat natyrore, kércénimeve t& siguris€ apo rrethana € tjera té

natyrave té ngjashme né té ardhmen.

XXXIX.  Transparenca dhe llogaridhénia

Me qéllim (€ rritjes s& transparencés dhe llogaridhénies, si dhe duke u bazuar edhe né Strategjiné
¢ Komunikimit ti miratuar nga KGJK-ja pér njé gjyqésor mé (ransparent dhe (& qasshém, gjykata
do & informojé publikun rregullisht mbi punén dhe aktivitetet e givkatés, Publiku né baza ditore
do & kené qasje né orarin e seancave gjyqisore (& ¢éshijeve penale, civile apo & kundérvajtjes
i cili do (& publikohet né ueb fagen e gjykatés. Po ashtu publiku do (€ ket& qasje né statistikat ¢
giykatés, raportet ¢ punés, statistikat e pérformancés sé giyqlaréve, plani dhe programi vietor i
punés do € jené (€ qasshme pér (€ gjithé, me gka publikut do t'i mundésohet qasje e gjeré né
aktivitetet e gjykatés, pér té cilat publiku njékohésisht do (& mund (& informohet edhe pérmes

rrjetit social Facebook.

Ueb fagja ¢ gjykatés po ashtu ofron mundésing edhe pér kérkimin e Statusit (¢ Lindés dhe

njékohésisht aplikimin online t& qytetaréve pér certifikatén mbi dénime penale.

T& gjitha aktgjykimet penale, civile dhe t& gjitha aktvendimet meritore, do (& publikohen né ueb
portalin gjyqésor (€ Republikés sé Kosovés, konform Ligjit pér Gjykatat, dispozitave (&
Udhézimit Administrativ t¢ KGJIK-sé pér Anonimizimin dhe Publikimin e Aktgjykimeve, Ligjit

pér Mbrojtjen e té Dhénave Personale.
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XL.  Administrata Gjyqisore

Menaxhimi i punéve administrative, teknike dhe t& sigurimit (& objekteve do & béhet nga U.d i
administratorit & Gjykatés Themelore né Gjilan, shefat pérkatés, ndihmés administratorét (pér
degét) (€ cilét jané (& detyruar qé ti raportojné u.d (& administratorit per punén e tyre, i cili njéherit
¢ mbik&qyr punén e tyre menaxheriale, kurse administratorja ka obligim qé ti raportojé kryetarit

1€ gjykatés.

U.d i administratorit dhe ndihmés administratorét sé paku ¢do 3 (tre) muaj do t& mbajné takime

pér (& diskutuar dhe vendosur pér ¢éshtje qé ndérlidhen me kompetencat e tyre.

U.d i administratorit pér ¢do javé do (& mbajé mbledhje me shefat e zyrave pérkatése e gjithashtu
mé s€ paku | hert né javé edhe me kryetarin ¢ gjykatés apo edhe mé tepér se njéheré né jave

varésishl nga nevoja.

[ gjithe stali administrativ i Gjykatés Themelore né Gjilan, detyrohen & ta respektojné orarin e
punés, detyrat e punés dhe vendin ¢ punés dhe gjaté orarit (& punés duhet gé ti mbajné me vete
né vende (€ dukshme dhe i kené gjithmong kartat zyrtare (¢ identitetit dhe pér kéto obligime

duhet (& i mbikéqyr administratorja ¢ gjykatés dhe ndihmés administratorét pér degét,
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XLI.  Synimet e pércaktuar nga ana e gjykatés
Minimumi i caktunar nga KGJK M"m"".“ik_t"ar
nga Gjykawa
Reduktimi i [éndéve sipas planit
I sirategjik per qasje ne drejtési 20% 30%
2022-2025
il Reduktimi i [éndéve te vjetra 20% 30%
m Realizimi i .nurmc'-li's ‘\L punés sé 100% 100%
glyqlarcve
v Realizimi i normés se punés s¢
’ bashképuntoréve profesional
- ~ 100% - 100% |
Ngritja e cilésisé se
v vendimmarrjes respektivisht
' zvogélimi i numrit te léndéve (&
kthyera né rigjykim 20% 20% B
Rritja e numrit & vendimeve té
Vi . -
publikuara
- 30% . 50%
VI Rritja e numrit & seancave bllok
. né trajtimin e léndeve 30% 50%
Planifikimi i scancave dhe
VHL | zvogélimit t& numrit (& seancave
t& shtyra dhe té anuluara 20%,  50%
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Rritja e kualitetitit (¢ & dhénave |
né raport me regjistrimin e
[Endéve e deri ng pérfundim (&
iX. | [éndéve duke harmonizuar dosjen
elektronike me dosjen fizike me
(€ gjitha veprimet procedurale (e

3 L ndérmarra ) B 95% B 95%
Vendosja e drejté e vendimeve
X " giyqésore né regjistrin ¢

Evidencés Penale 100% 100%

X1 Zbatimi i planit pér drejtési
’ pl‘OCEdlII'ﬂIB 100% 100%,

Regjistrimi i ploté i t& gjitha

XII, Ty o

[Endéve né arkiv | 1002 100%

XLIL. N[lljshlll’-‘h eventual i kétij piani

Duke pasur parasysh'qéllimet ¢ k#tij plani, kryetari i késaj gjykate mund (€ vendos e vendime
}t? posagme (¢ gjyqlarét té caktuai t& ngarkohen me léndé shlesg, lévizjen ¢ gjyqtaréve nga njé
de;;fll'lalllcllt né¢ tjelrin, lévizjen e gjyqlaréve nga gendra né degé dhe anasjelltas gjithnjé me
qellim t& ngritjes sé efikasitetit t& késaj gjykate duke vepruar edhe me nevojat qé mund té

paraqiten brenda vitit 2025,

Sa i pérkel degéve (& késaj gjykate, pérkatésisht léndéve (& cilat rrjedhin nga kontratat kolektive
mund (€ vendoset qé t& njéjlat lénde (& perfundohen nga gjyqtarét e késaj gjykate né Gjilan. por
kjo varet nga efikasiteti né tre muajt e paré (& vilit 2025 si dhe arritjeve (& [éndéve (@ reja (€ késuj

natyre gjaté kétij viti.

Me rastin e caktimit (& gjyqlaréve nga Gjykata Themelore né Gijilan né degét e saja, apo
anasjelltas kryetari i gjykatés, sipas nevojés né konsultim me giyqtarét do & vendos pér caktime
(& tilla, .pasi q& né takimet ¢ zhvilluara (& giithé gjyqtarét pa pérjashtim jané dakodruar qé pér

interes (€ pérgjithshém dhe me qéllim (& ngritjes sé efikasitetit mundé (& lévizin,

XLIKL, Zbatimi

Ky plan i punés do 1€ filloj (& zbatohet nga data 15 Janar 2025,




